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ESCLARECIMENTO 1
	CHAMAMENTO PÚBLICO
SELEÇÃO COM DISPUTA NA FORMA ABERTA PELO PROCEDIMENTO REMOTO Nº 2/2024
	Processo nº PRO-01296/2024 –SC 026401
	Critério: Econômico pelo Menor Preço

	Abertura: 15/5/2024
	Horário: 10h

	Local: SBN, Quadra 1, Bloco C, Edifício Roberto Simonsen, 2º andar, CEP 70040-903 Brasília (DF). Fone: (61) 3317-9743 – E-mail: processodeselecao@cni.com.br


PERGUNTA 1.: Considerando que:
a) as obrigações da Contratada, descritas na Cláusula Quinta do Contrato e no item 12 do Termo de Referência, demandam, entre outras atividades, a realização de formações e assessorias pedagógicas; 
b) que o início do semestre letivo se dá no final de julho e início de agosto; e 
c) que a contratação visa potencializar a aprendizagem de escrita dos alunos;
Entende-se que a participante vencedora, nos termos do item 10.2 do Chamamento Público, deverá ser chamada para assinar o Contrato antes de se encerrar o mês de junho. 
Está correto nosso entendimento?
RESPOSTA: Não! Pois, não consta nesse Termo de Referência informações fornecidas a indicação de que a participante vencedora deve ser chamada para assinar o contrato antes de se encerrar o mês de junho. O chamamento público indica que no item 6 o cronograma a seguir.
PERGUNTA 2.: É correto afirmar que o prazo de 90 dias indicado no item 5.2. do Chamamento Público se aplica apenas às certidões, não sendo aplicável à "comprovação de aptidão técnica para desempenho de atividade similar e compatível como objeto da seleção com disputa", a que se refere o item 5.5.3 do Chamamento Público?
RESPOSTA: Sim, o entendimento está correto.
PERGUNTA 3.:  O "total da proposta" do item 15.1 e do Anexo II (última linha da tabela), o "menor valor final" do 15.6 do Termo de Referência corresponde ao preço global (8.1). Está correto nosso entendimento?
RESPOSTA: Sim, está correto o entendimento. 

PERGUNTA 4.:  No item 6.11, entende-se que poderá haver uma negociação entre a participante que teve a oferta de menor valor e o SESI. Essa negociação será feita após a definição do vencedor? Ambas as partes precisam estar de acordo com a negociação para que ela ocorra? Prevalece o preço da oferta, caso não haja acordo?
RESPOSTAS: 
a) Essa negociação será feita após a definição do vencedor? Sim
b) Ambas as partes precisam estar de acordo com a negociação para que ela ocorra? Sim
c) Prevalece o preço da oferta, caso não haja acordo? Sim
PERGUNTA 5.:  O preâmbulo do Chamamento Público indica que haverá tempo de disputa de 30 minutos por item. Contudo, no item 8.1, há indicação que o julgamento das propostas será pelo critério do menor preço global. Considerando a impossibilidade de realizar a disputa por item e o julgamento por preço global da proposta, solicitamos o esclarecimento de como se dará a disputa por item.
RESPOSTA: A disputa será por menor preço global.
PERGUNTA 6.:  A regra de inexequibilidade, descrita no artigo 11 do RCA, aplica-se ao preço total da proposta. Está correto nosso entendimento?
RESPOSTA: Sim, está correto o entendimento. 
PERGUNTA 7.:  Considerando a interdependência entre os itens indicados na proposta de preço (item 15.1 do Chamamento Público e Anexo II) não é possível realizar a disputa por item conforme indicado no preâmbulo do edital, uma vez que a fornecedora do item 2 deve ser a mesma do item 3, bem como dos demais itens. Está correto nosso entendimento?
RESPOSTA: A disputa será por menor preço global, conforme retificação abaixo: 
Onde se Lê:
	Espaço virtual de realização da seleção
	http://compras.sistemaindustria.com.br

	Início do Recebimento das Propostas:
	Data: 6/5/2024
	Hora: 9h

	Prazo Final para o Recebimento das Propostas:
	Data: 15/5/2024
	Hora: 9:59h

	Abertura das Propostas:
	Data: 15/5/2024
	Hora: 10h

	Data e Hora da reunião pública:
	Data: 15/5/2024
	Hora: 10h

	Tempo de Disputa Por Item:
	Hora/Minutos: 30 minutos

	Tempo Aleatório:
	Até 30 (trinta) minutos

	Formalização de Consultas e-mail:
	processodeselecao@cni.com.br 

	Referência de Tempo:
	Horário de Brasília (DF)


Leia -se: 
	Espaço virtual de realização da seleção
	http://compras.sistemaindustria.com.br

	Início do Recebimento das Propostas:
	Data: 6/5/2024
	Hora: 9h

	Prazo Final para o Recebimento das Propostas:
	Data: 15/5/2024
	Hora: 9:59h

	Abertura das Propostas:
	Data: 15/5/2024
	Hora: 10h

	Data e Hora da reunião pública:
	Data: 15/5/2024
	Hora: 10h

	Tempo de Disputa Global:
	Hora/Minutos: 30 minutos

	Tempo Aleatório Global:
	Até 30 (trinta) minutos

	Formalização de Consultas e-mail:
	processodeselecao@cni.com.br 

	Referência de Tempo:
	Horário de Brasília (DF)


PERGUNTA 8.:  Considerando que o julgamento das propostas será pelo menor preço global (item 8.1), após a fase de lance, o desconto ofertado pelo proponente vencedor será distribuído pelos 4 itens que devem integrar a proposta de preço pelo próprio proponente conforme seu critério próprio, podendo concentrar desconto maior em um dos itens. Está correto o nosso entendimento?
RESPOSTA: 
Não. O desconto será calculado de forma linear entre os itens, podendo solicitar ajustes na fase de negociação. 
PERGUNTA 9.: O item 15.1 do Edital de Chamamento faz referência ao item 16.6 do Termo de Referência, que não existe no Termo de Referência. Da interpretação sistematizada do Edital de Chamamento e documentos pertinentes, entende-se onde se lê "item 16.6 do Termo de Referência" deve-se entender "item 15.5 do Termo de Referência. Está correto nosso entendimento?
RESPOSTA: O entendimento está correto. 
Onde se Lê: 15.1 A proposta de preço deve ser apresentada conforme disposto abaixo. Deverá constar na proposta de preço o valor total para a execução do objeto deste Termo de Referência, considerando o valor médio para licenças de uso, de acordo com o item 16.6 deste Termo de Referência.
Leia-se: 15.1 A proposta de preço deve ser apresentada conforme disposto abaixo. Deverá constar na proposta de preço o valor total para a execução do objeto deste Termo de Referência, considerando o valor médio para licenças de uso, de acordo com o item 15.5 deste Termo de Referência.

Para todos os efeitos este documento passa a integrar o edital em referência.

Brasília - DF, 14 de maio de 2024.
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